interea filij **a** res bonorū insolidū distraxissent, **b** item aliās pignori dedissent: hereditate postea restituta, constituit ex eo facto cæterarum quoq; portionū **c** venditio nes, item pignora confirmari.

Grauatus restituere quicquid peruererit, non videtur grauatus de fructibus. Bartolus.

L VII. IDEM libro octauo Responsum.

H Erēdes mei quidquid ad eos ex hereditate bonis ve meis peruenire, id omne post mortem suam restituant patria meæ coloniæ Beneuentanorū. Nihil de fructibus **d** pendente conditione perceptis peti tum videri constituit.

Fideicommissum relictum à duobus cū expressione nominis collectui, debetur etiā si in persona vltimi tantū conditio extiterit, si persona non superest, quæ fideicommissarium ex præsumpta voluntate defuncti excludat. Bar.

Cum ita fuerat scriptū, **Fidei filiorū** meorum cōmitto, vt si quis eorū sine liberis prior diem suū obierit, partem suam superstiti fratri restituat. quod si vterq; sine liberis diem suum obierit, omnē hereditatem ad neptem mē Claudiā peruenire volo: defuncto altero superstite filio, nouissimo autē sine liberis, nepitis prima quidē facie propter conditio nis verba **f** non admitti videba-

deor eidem vxori dedisse, vt vxor mea moriens possit restituere cui vel quibus vult: dum tamen superstibis nepotibus non pos sit eligere ex aliis cognatis. & hoc propter gradus fideicommissi supra à me nominatos. veruntamen deficientibus nepotibus poterit vxor eligere quancumque personam vult ex cognatis. & credo quod hoc dicat. Vianus.

d Nihil de fructibus. imò videtur contra. s. cod. l. ballista, quæ est contra. sed dic plenē vt ibi.

e Nonissima. scilicet de functo.

f Verba. quæ erant, si vterq; deceperit et sine liberis. & sic videbatur de ficer cōditio, quia primus decessit cū liberis.

g Voluntatem. defuncti potius quā verba: vt. C. de fideicom. l. cum virum. & s. de leg. j. l. penul.

h Prima. id est primi morientis.

i Partis. scilicet hereditatis vltimo mortui. Accursius.

k Quam. s. neptem.

l Nouissimus. scilicet fra ter. Accursius.

m suscepisset. quod es set, si primus decessit si ne liberis: vt. s. de vulga. substi. l. qui duos. sed videtur quod primo moriens ius succedēdi trāmisit ad suos liberos: vt. C. de iis qui ante aper.

Et sic atē tabu. l. j. Sed ibi purē in stitutus transmittit: hic autē iste primus sub cōdītione tacita partē fratri erat habiturus, si fra ter decederet sine libe ris: & ea pendente de cessit primus: vnde non trāmisit: vt. C. de cad. tollen. s. si autem. Item contra. C. de impube. & ali. substit. le. penul. vbi

cepsit substitutione, nisi vterq; impubes decedat. Sed ibi pupillaris: hic fideicomis. Itē ibi cōditio deficit in persona secūda, quia decessit pubes: hic ecōtra in persona secūdi extitit, quia decessit sine liberis.

n Vti. pro vt.

o Filiis meis. scilicet omnibus.

p Vel vni. scilicet superstiti aliis præmorientibus.

q Cui volueris. hoc non fuit dictum in filiis.

r Inter filios. hic incipit respōdere: sed s. fuerunt verba testatoris. & dic filios. s. omnes, vel etiam vnum, si solus vnu superest.

s Eligendi. quæ electio non perimitur deportatione mulieris. & quos posse eligere, & quid iuris si sit in mora eligendi, dic vt. s. de lega. ij. l. cum pater. s. hereditatem. & l. cum quidam. & no. s. eo. l. ex facto. s. si quis rogatus.

t Autem. pro sed. Accursius.

u Prescriptos. id est prænominatos. & facit. s. de lega. ij. l. omnia. in fi. & l. cum pater. s. pe. & l. peto. s. in. & C. de verb. signifi. l. fi. Et no. hic ordinem scripturæ sequendum. quod dic pro & contra. C. de fideicom. authē. hoc amplius. Item not. quod tacitē ponitur in voluntate mulieris, cui sit legatum, quod expreſſe non posset: vt lego illis si volueris. sic. s. de cōdit. & demon. l. honnumquam.

Scriptura or do sequen-
dus est.

D Educta.] **C A S V S.** Seius instituit sibi heredem Titium, & ro gavit eum quod restitueret hereditatem suam Gaio deducta quarta parte ipsius hereditatis, & decessit dictus Seius. postea dictus Titius hetes Seij extitit heres Sempronio debitore hereditario prius quā ipse Titius restitueret hereditatē Seij dicto Gaio. Certè non solū dodrantē. i. tres partes hereditatis Seij debet Titius restituere Gaio fideicom. sed etiam dodrantē pecuniæ debitæ Seio testatori à dicto Sempronio debitore. & est ratio quare do dratē dictæ pecuniæ debet restituere, quoniā actio quā habebat testator Seius, & per consequens Titius suis heres contra dictum

ff. Infort.

GGG

Sempronium debitorem pro dicta pecunia, confusa fuit ex eo quod dictus Titius adiuit hereditatem dicti debitoris hereditarij: & non potest redintegrari dicta actio ex Trebelliano, id est non potest Gaius fideicommiss. agere contra dictum debitorem hereditarium, licet restituatur ei hereditas Seij ex Trebelliano. Sed quid erit de vslis dictæ pecuniae debitoræ à Sempronio testato ri, & heredi eius? nunc idem heres tene tur restituere fideicom miss. dodrātem earum? Et distinguitur inter vsluras præteriti temporis quæ cūcurrerunt ante dictam confusionem dicti debiti, & illas quæ cūcurrerūt postea. nam illæ quæ cūcurrerūt ante, computabūtur in dictum debitū quod est confusum, & videbuntur fuisse in hereditate, vt sic earum dodrans restituatur dicto fideicom miss. per dictum heredē, & quarta earum per heredem retineatur. vslure autem posterioris temporis post cōfusionem ita demum computabūtur prædicto modo in dictum debitū quod est confusum, si mora fidei commissio facta sic per heredem, & non aliter. cum enim heres est in mora fideicommissi restituendi, vsluræ veniūt in restitutionem sicut & fructus. & credo quod hoc vult dicere principium huius legis. Viuianus.

a Confusa. scilicet aditione: vt. j. co. l. debitor. Accursius.

b Trebellianum. hæc determinant sequentia.

c Dodrans. remanet ergo quarta penes heredem, & sic apparet ea de singulis detrahendam: vt no. s. co. l. Marcellus. §. res quæ.

d Fideicommissi. i. fideicommissarius petet dodrantem. Accur.

e Quo. scilicet cum adiuit hereditatem debitoris. Accur.

f Officio. in bonæ f. ex mora: vt. s. de neg. gest. l. quia tantundem.

g Computabuntur. in illud debitum quod est confusum, & videbuntur fuisse in hereditate, vt sic earum dodrans restituatur, & quarta retineatur: vt. s. co. l. postulante. §. sed & in huiusmodi.

h Posterioris. scilicet temporis.

i Facta sit. tunc enim vsluræ & fructus veniunt in restitutione: vt. s. eo. l. in fideicom. in prin. & §. j. & l. postulante. §. sed & in huiusmodi sed si anterioris temporis, id est ante confusionem, veniunt vt hereditaria obligatio: vt. s. e. l. postulante. §. sed & in huiusmodi. & j. eo. l. §. qui post. Hug.

Cum hereditas.] CASVS. Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Seio post annum pone, & decessi postea antequam veniret annus, dictus Titius à me institutus à quibusdam debitoribus hereditariis pecuniam debitam ex egit, & à quibusdam nō exigit: & illa nomina quæ non exigit, vel pars eorum facta est non soluendo. nunquid periculum corū pertinere debet ad dictum heredem ex eo quod ipse quedam exigit: & dicitur quod non. & credo quod hoc intendit dicete hic. §. Viuianus.

k In tempus. i. post tempus: vt. s. e. l. si parroni. in prin. Accur.

l A quibusdam sub. & aliis non. nam sufficit si cui vel in paucis, &c. vt. C. de neg. gest. l. tutori. nam non tenetur nisi de lata culpa: vt. s. e. l. mulier. §. sed enīm. quam hic non commisit: maxime si filios quos exigit, videbat fieri inopes. Arg. contra. s. de admi. tut. l. cum quæritur. Accursius.

qui post tempus.] CASVS. Ego habens multos debitores & credidores institui mihi heredem Titium, & rogaui eū quod post annum pone restitueret hereditatē meam Seio, & decessi. postea iste meus heres exigit à debitoribus hereditariis vsluras quarū dies cessit post mortem meam creditoris. nunquid dictas vsluras tenetur restituere fideicommissario? Et dicitur quod non. si autem non exigit dictas vsluras, quarum dies cessit post mortem meam creditoris, actio omnium vslurarum ex Trebel. transfertur in fideic. id est actio earum vslutarum, quarum dies cessit ante mortem meā, & quarum dies cessit post mortem meam. nam hereditaria stipulatio fuit

stipulatio dictarum vslurarum: & ideo nec indebiti petitib[us] erit soluenti dictas vsluras fideicommiss. aduersus eundem fideicommiss. Si cut autem dicta vslura debent soluere solui fideicommiss. per debitorem si heres non exigit eas ante restitutionem hereditatis: ita simili modo & si hereditario creditori non soluantur per heredem vslura medij temporis, per Trebellianum tenebit fideicommiss. etiam in his vsluris soluendis creditori: nec

fecus. Bartolus.

Qui post tempus hereditatem restituere rogatur, vsluras à debitoribus hereditariis perceptas,

quarum dies post mortem creditoris cessit, restituere non cogitur;

m quibus non exactis, omniū vslurarū actio, nam hereditaria stipulatio fuit, ex Trebelliano

b transferetur: & ideo nec indebiti repetitio erit.

o ac similiter hereditario creditori, si medij temporis non soluantur vslrae,

P fideicommissarium in his quoque Trebellianum tenebit: nec ideo querelæ

q locus erit, quod de fructibus heres quos iure suo percipiebat, fœnus nō soluerit. quod si fœnus heres medij temporis soluerit, eo nomine

r non erit retentio cum proprium negotium gesit: quippe sortem reddere creditori coactus,

u fideicommissario nihil vslurarum medij temporis imputabit. Acceptis

v centum, centum hereditatem rogatus re-

aliquam retentionem contra fideicommiss. in ipsa hereditatis restitutio ne propter vsluras quæ possent cūcurrisse sorti solutæ creditori per heredem medio tempore ante restitutionem hereditatis si non es sent solutæ eidem creditori per eandem heredem. & hanc credo esse intentionem huius. §. Viuianus.

m Non cogitur. quia iudicio defuncti percepit: vt. s. eo. l. mulier. §. si heres. & facit optime. ad. s. s. eo. l. postulante. §. sed & in huiusmodi. vslque in fi.

n Nam hereditaria. interpositio est. Azo.

o Erit. scilicet soluenti vsluras fideicommiss. aduersus eundem. & sic ad prox. Vel dic ei qui soluir heredi, non competit repetitio cōtra eundem heredem, & dic non ad prox. sed ad superius respon. adiungitur. Accursius.

p vslrae. ab herede.

q Querelæ. alias querelæ. alias pœnæ. l. contra heredem. & est aliud in patre qui non soluit vsluras ex fructibus aduentiorum: vt. C. de bo. quæ lib. l. fi. §. vbi autem in vnum.

r suo. id est defuncti iudicio; vt dixi in prin. huius l.

f Eo nomine. id est nomine fœnoris.

t Proprium. sic. s. qui po. in pig. ha. l. si prior. & commu. diu. l. in hoc iudicio. Accursius.

u Coactus. ante restitut. heredit. non autem post: vt. s. e. l. ita tamen. §. qui ex Trebell. quæ est contra. Alij dicunt quod etiam hic post restitucionem: & dicunt quod hæc actio peribit propter absentiam fideicommiss. vt. s. eo. l. cum hereditas. Accur.

x vslrarum. sed pro dodrante sortis sic: vt. C. eo. l. j.

y Acceptis. Titius ex asse institutus in hereditate quæ valet. ccc. aureos, rogat⁹ est restituere Seio totam hereditatem acceptis. c. aureis de bursa Seij, dicit quod in suam quartam eos computat Titius, vt amplius non detrahatur: sicut si de. cccc. quæ erant in hereditate, accipisset eos. c. ex voluntate defuncti. Secundo dicit idem si Titius & Seius sint instituti in hereditate valente, cccc. aureos, & Titius fit regatus restituere Seio suam partem quæ valet. cc. acceptis. l. aureis de bursa Seij. nam perinde Titius computabit sibi in quartam illos. Laureos, ac si de ipsa hereditate suam partem accepisset, vt amplius non deducat. Tertio dicit diuersum in prædio: vt si Titius Seio coheredi rogatus sit suam partem hereditatis restituere retento prædio hereditario quod valet. l. nam solam medietatem in Falcidia computabit, quam iure hereditario habet: sed etiam dimidiā non, quam habet à coherede qui habebat dominium: unde non computat in quartam. suppletur ergo ei Titio. Quarto reddit rationem quare diuersum in pecunia quæ in prædiis: quia pecuniam

Pro matr
rie obue
tum vide
plene per
Abba. in c.
ad audienc
j. de eccl.
di fi. argu.
ex transm
fa. de renun
extra.

Casum po
nit Accur.

pecuniam habiliter ex sua portione tenet totam. at prædij partem non potest habere nisi à coherede qui dominium habet. Quinto dicit, hæc vera sunt si prædicta prædia non valent plus quam portio Titij restituenda: ita quod Seio bene remanet quarta suæ institutionis, licet hæc prædia Titio det. Quid autem si non remanet: vt ecce Titius & Seius instituti sunt in hereditate valéte. cccc. aureos: in qua erant duo prædia quæ valent. ccclxxx. cæteræ res hereditariæ valent. xx. & Titius est rogatus restituere suā partem quæ valet. cc. acceptis prædiis prædictis, & Titius vult tota. cc. restituere etiam Falcidia nō deducta, & vult prædia: sed Sei' dicit, si hoc fiat, nō remanet sibi quarta suæ institutionis quæ est. I. Dicit ergo hæc lex q̄ de cæteris rebus præter prædia quæ cætera valent. xx. debet suo iure habere Seius dimidiā, id est. x. pro alia dimidiā in eisdem rebus à Titio restituenda, scilicet pro. x. retinet Titius ex prædiis prælegatis. x. ex sua parte, scilicet Seij quasi hæc. xx. quæ debet

Titius in cæteris rebus cum aliis. x. quæ debet Seius, scilicet quæ & ipsa legata videntur: vt supra de leg. ij. l. fideicomissa. §. cum esset. vsque ad hanc concurrentem quantitatē fiat cōpensatio: residuum quod deest ad Falcidiā Seij quæ sunt. xxx. retinet Seius ex eisdē prædiis: & quod ultra est, restituit: & sic fit hic cōpensatio generis ad genus: vt & supra si pars here. pe. l. j. §. penul.

a Falcidiae. Trebel. de qua hic tractat.

b Bonis. scilicet hereditariis.

c Retenturus. iure hereditario. Azo.

d Rogatur. retentis centum quæ iure hereditario percepit simili- ter de sua portione, vel dic acceptis centum à fideicom. Azo. & facit. §. de here. inst. l. qui non militabat. in princ.

e Diuersa. retine eundem casum quando coheredi rogatur restituere. nam in extraneo fideicomis. non assignatur hæc differentia prædiorum & pecuniæ. H.

f Prædiorum. hereditariorum.

g De portione. sua propria: vt. §. de lega. ij. l. cum pater. in princ. nam potest bene vendere suam portionem, & sic habere. c. sed partem prædiorum coheridis non potest habere nisi de voluntate eius. & facit. j. de solu. l. si is cui. & . §. si cer. peta. l. nam & si in fi.

h Alia portio. præter eam quæ tangit eum hereditario iure. Et no. quod extra quartam est quod à coherede accipitur: vt hic, & . §. ad leg. Falc. l. in quarta. §. j. Sed contra. C. fami. erciscun. l. filium. Solu. vt ibi. & dic vt not. §. ad leg. Falcid. l. Tertia.

i Cum autem. hic dicas casum vt dixi, vel dic secundum Azo. Ego sum institutus in. xj. vnciis, tu ex vna qua iussus es mihi restituere retentis prædiis magni pretij. pone vncia valet. v. prædia. xv. etiam vncia detracta, cum ergo tu mihi in. v. ego tibi in. xv. teneas, fieri cōpensatio in. v. hincinde. residua vero. x. præstare debeo ex causa prælegationis: sed quia alias sum grauatus, etiam de hac prælegatione detrahā Falcidiā. si autem non essem grauatus, non detrahē: vt. §. ad legem Falc. l. Nefenius.

k Maioris pretij. adeo maioris, vt excedat dodrantem. Azo. maxime secundum primam positionem.

l Hereditatis restituenda.

m Petenti. id est. si fideicommissarius velit habere Falcidiā. & construe, vsrum est interuenire, id est cōpetere Falcidiā in superfluo prædiorū fideicomis. petenti. i. si ipse vult quartā habere. Item not. quod omnia quæ capio ego institutus ab extraneo, computo in quartam Trebel. vt in principio huius. §. si vero à coherede, aut pecuniam, & totā videor capere iure hereditario, & sic computo in quartam, quasi nullum ius in ea videatur habuisse coheres. si autem corpus, aut non hereditariū, & tunc idem: aut hereditarium, & tunc pro parte coheridis non computo: vt hic, & dicta. l. cum pater. & l. in quarta. §. ij. Accursius.

Hereditatem post.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & togavi eum quod hereditatem meā restitueret Seio post mortem ff. Infort.

suam Titij, exceptis redditibus. & decessi. & postea dictus Titius extit mihi heres, & vixit per biennium pone, & postea decepsit, & extit ei heres Gaius pone. nunc Gaius volens restituere dicto Seio hereditatem, sicut & Titius tenebatur, volebat in ipsa restituzione retinere sibi partus ancillarum hereditarium, quasi & ipsi

partus cōtineantur appellatione redditum exceptorum per testatorē. nunquid potest? Et dicitur quod non: nec etiam poterit retinere fœtus pecorum: qui fœtus submissi gregē retinent: quia nec hi continentur appellatione redditum. & hæc credo esse vera siue ante moram restituendæ hereditatis, siue post nascātur partus vel fœtus prædicti. Sed securus est in fructibus & vñis & mercedibus prædiorum hereditario rum: quia in eis distinguitur ante moram restituendæ hereditatis percipientur, an post: vt si ante percipientur, portioni quadrantis, quem quadratē retinet de hereditate restituēs, imputetur subaudi, & superfluum eorum lucretur

b **Partus ancillarum & fœtus pecorum summisi loco capitum mortuorum, non sunt in fructu vel in reditu. Bartolus.**

Hereditatem post mortem suam exceptis redditibus restituere rogatus, ancillarū partus non retinebit, nec fœtus pecorū, qui summisi gregem retinent. **Fœtus percepti iudicio testatoris imputantur in quartā: securus in his qui percipi potuissent à diligenter patrefamilias, nō tam fūrem fuerū percepti. Alexand.**

Ante diem **P** fideicommissi cedentem fructus & vñis, quas debitores hereditarij, cum postea cessisset dies, soluerunt: item mercedes prædiorum ab herede perceptae, portioni quadrantis imputabuntur. Cum autem

c heres, quia iudicio testatoris percepit. & ita si ante percipientur, vt dixi, lucretur eos heres: licet imputentur in quadratē, & superflui à quadrante restitueretur fideicommissario: vt. §. eo. in fideicommissaria. ij. respon. Et hoc quod dixi de fructibus & vñis & mercedibus, colligo ibi, ante diē fideicommissi &c. vsq; illuc, cum autem &c. Sed quid si fideicommissarius ita dicat dicto Gaio restituenti ei hereditatem, & quartā retinere volenti: Titius heres qui rogatus fuit mihi restituere hereditatem post mortem suā, potuit distrahere res hereditarias ante mortem suā, & potuit consequi vñas ex sortibus prædiorum earum rerum si eas vñdidisset. vnde quia noluit eas distrahere, sed potius eis vti, ita bene videtur percepisse vñas propter vñsum medijs temporis quæ habuit in rebus hereditariis, ac si eas distraxit, & ex pretiis earum vñas habuisset. vnde eas vñas debet tibi imputare in quadrantē siue quartā Trebellianicā. nunquid in hoc est audiēdus fideicom. Et dicitur q̄ non: quia heres non cogitur res hereditarias distrahere, & ex pretio fenerare: sed potest eis vti donec viuet: & si eo eis vtente perant mancipia aut vñbana prædia hereditaria, nō cogitur præstare periculum eorū. sed quāuis vñas propter vñsum non debeat restituens imputare sibi in quadratē, nihilo minus tamen vñs prædictus deminuit quadratē i. fructus prouenientes ex vñs ipsi heredi. i. quāuis periculum mancipiorū aut vñbanorum prædiorū præstare non cogatur heres, nihilo minus tamē casus eorum deminuit quadratē quæ potest retinere heres siue heres heredis post morā in restituzione hereditatis facienda: quo casu tenetur heres de casu vel etiā ante morā si cōtingit casus dolo vel lata culpa heredis, siue heredis heredi. & tunc totū imputatur in quartā, & superfluum restituere debet fideicom. vt. §. eo. mulier. §. sed etiam. Viuianus.

n Non retinebit, immo videtur contra in partu: vt. §. de vñs. l. Paulus **a** Bald. in. l. respon. §. heres. quæ est contra. Sol. hic fuit natus post morā, ibi ante modellū Trebati. i. col. §. de vñs. l. Herennius Modestinus respō. Sed certè ibi fuit simpliciter ancilla legata: hic fine reditu. vnde etiam in ancilla testatoris serua, fuerit editus ante moram, vel post. Item & no. hic partū contineri appellatione reditus, a securis in vñs. l. arg. contra. §. de vñs. l. in pecudum.

o Qui. scilicet fœtus. & facit. §. de vñs. l. vetus. & facit. §. ad leg. Falcid. l. Paulus respon. §. j. Accursius.

p Ante diem. fuit enim rogatus restiture post. v. an.

q Cessisset dies. scilicet restituendæ hereditatis. prius tamen soluerunt. Alij dicunt cessisset dies scilicet debitorum: quia fuerunt in mora, & soluerunt vñas heredi ante diem fideicomissi. & secundum vñrum que modum dic quod in quartā imputat, & superfluum lucratur: quia percepit iudicio testatoris: vt not. §. eo. l. in fideicommissaria. in princ. & idem in fructibus. & facit. §. eo. l. heredes mei. in prin. & l. postulante. §. sed in huiusmodi. & §. eo. l. j. vñque in fi. & §. ea. l. §. qui post.

a Non cogatur. nisi res perituras : vt. s.e.o.l.mulier. §. sed enim. Sed quid si distraherit? Respon. dic vt. s.co.l.Titus.Ro.

b Heres. à fideicommissario.

c Eorum, scilicet mancipiorum. nam si reciderint, id est mortua fuerint; licet non teneatur heres ad estimationem eorum præstādam,

fideicommiss. tamen tenetur ut computet carnem vel carnis pretium in quartam, secundum Azo. quod in cæteris animalib⁹ posset dici, nō in seruo, cuius caro nil valet eo mortuo : vt. C. de lib. cau.l.principalis. Dic ergo secundum H. quod vsum dum vivit, computat in quartam, id est fructum propter vsum: sed vsum illius vsum non. sed adhuc nō videtur plene exponi⁹ dicit casus eorum. vnde dic post moram quādō tenetur de casu, vel etiā ante si contingit casus dolo vel lata culpa hereditis, & tunc totum imputat, & superfluū reddit: vt. s.e.l.mulier. §. sed enim, & facit. s. de fun. instru.l.ij. circa prin. & s.e.o.l.scribit Celsus.

Quod ex hereditate.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum quod restitue

ret Seio illud quod ex hereditate mea fuisset cum moreretur idem Titius, & decessi. & Titius extitit mihi heres, & vixit forte per biennium, & interim habuit multos fructus ex hereditate mea. & postea decesis, & habuit heredem Gaium, & tempore mortis eiusdē Titij supererant multi de dictis fructibus. certe Gaius heres dicti Titij non tenetur restituere Seio fideicom. fructus dictos superfluos cum dicta mea verba qui institui heredem Titium, non recipiant additamentum fructuum, licet deminutionem hereditatis admittant. s. vt heres possit diminuere de hereditate s. sine fraude, & etiā pignorare rem hereditariam sine fraude. & si heres prædicto modo rogatus rem hereditariam pignorauit sine herede, heres ipsius heredis eam à creditore liberare non cogitur. & hoc credo quod velit dicere vsque ad s.l. Viuianus.

d Non recipiant. & facit. s.eod.l. Titius. & l.in fideicommissaria. §. j. & infsta proxi. §. Accursius.

e Non cogitur. vt. s.e.o.l. Titius in princ. & §. j.

D Ebitor sub pignore.] **CASVS.** Titius erat debitor Seij in quinquaginta, & obligauerat ei pro hoc Infortiatum suum, & habebat hic Titius filiam nomine Semproniam pone. hic Titius debitor instituit sibi heredem dictum Scium creditorem, & rogauit eū quod restitueret hereditatem dictæ suæ filiæ, & decesis hic Titius. cum autem dictus creditor nollet adire dictam hereditatem, vt suspectam, coactus fuit à prætore vt eam adiret, & ita eam adiuit, & restituit dictæ filiæ testatoris, & retinuit sibi dictum Infortiatum obligatum sibi à testatore: & cum non soluerentur ei dicta quinquaginta, denūtiauit dictæ filiæ testatoris vt solueret ei debitum. & postea permisit currere biennium secundum consilium legis. C. de iure dominij impe.l.fin. §. fin autem nulla. & cum secundum consilium dictæ legis liceret ei vendere Infortiatum, non potuit inuenire emptorem: vnde desiderabat secundum consilium dictæ legis permitti sibi vt iure dominij possideret dictum Infortiatum. queritur, nū quid possit hoc consequi? Et videtur quod non: quia cū adiuit hic creditor hereditatem debitoris sui, confusa fuit obligatio de dictis quinquaginta, si confusa fuit obligatio, ergo non videtur quod pignus prædictum remaneat eidem creditoris obligatum. si nō remanet ei obligatum, quo modo impetrabit vt illud possideat iure dominij? Certe videtur quod non. Sed circa hoc vtrum pignus sit liberatum, vel non, insistendum est: siue possidet creditor idemque heres institutus Infortiarum, siue non possidet. & certe si possidet creditor Infortiatum, nulla actione à fideicommissario siue fideicommissaria prædicta conueniri potest: ergo neque pignoratitia, ea ratione quod sit hereditaria actio, siue quamvis sit hereditaria actio, neque actione ex testamento repetetur per filiam testatoris quasi minus restituerit ei dicere creditor ex eo quod non resti-

tuit ei Infortiatum, quod quidem facere posset dicta filia testatoris si nullum pignus intercessisset. hic autem intercessit pignus, & adhuc durat, possidet enim Infortiatum quasi creditor. sed & si fideicommissarius siue fideicommissaria prædicta retineat apud se Infortiatum, & hic siue in hoc casu Seruiana siue hypothecaria actio locum tenebit, siue locū habebit, vt scilicet possit ea agere creditor idē que heres contra fideicommissariam vt ipsa restituat ei Infortiatum quamvis enim aditione hereditatis confusa fuerit obligatio, vt dictū est verum est tamen non esse solutam pecuniam creditoris. vnde non est mirum si habet hypothecariam creditor: cū adhuc duret pign⁹, quē admodum dicimus durare hypothecariā creditori cū amissa est actio eiusdem creditoris propter exceptionem scilicet temporis. patet ergo quod non tantum rete titio Infortiatum competit creditori prædicto eidē que heredi, cum illud possidet: sed etiam petitio cum non possidet. Scias etiam quod si dicta filia soluat dicto creditori dictum Infortiatum, non poterit repe-

tere vt indebitum: quamvis aditione hereditatis confusa fuerit obligatio, vt dictum est. remanet ergo propter pignus naturalis obligatio: vt scilicet remaneat naturaliter obligatiū, licet obligatio personalis civilis & naturalis sit ipso iure confusa per dictam aditionem hereditatis. bene ergo potest dictus creditor impetrare vt iure dominij possideat Infortiatum, secundum consilium dictæ legis. C. de iure dominij impetrando, cum emptores pignoris, id est Infortiatum, non inueniantur. prædictam autem imbrigationem & subtilitatem circa pignus posuit iurisconsultus qui condidit hanc legem, cum dictus testator vel aduocatus eius qui tempore quo prætor coegerit eundem creditorem adire hereditatem debitoris sui, nihil dicit de debito suo quinquaginta librarum pro quo habebat obligatum Infortiatum. nam si re integra. id est antequam cogeretur adire hereditatem debitoris, dixisset vel allegasset coram prætore se nō esse compellendum adire nisi prius de indemnitate dicti sui debiti esset ei cautum à fideicommissaria filia debitoris eiusdemque testatoris, vel nisi soluta essent ei dicta quinquaginta: bene audiisset eū prætor, & non fuisset ei necessarium disputare de pignore. & non videatur tibi mirum si prætor exaudiisset eum circa damnum debiti sui virandum: quia & cum de lucro heres scriptus adsit coram prætore petendo vt non cogatur adire nisi lucrum consequatur, est bene audiendus, puta quia fuit heres institutus, & rogatus de restituenda hereditate alij, & legatum fuit hereditatem ab eodem testatore si heres non existeret: quo quidem casu responsum est à sapientibus non esse cum cogendum adire nisi legato prædicto præstito ei à fideicommissario qui petit eum cogi adire: in quo etiam casu possit dici ab aliquo causa disputandi non esse cogendum dictum heredem adire, etiam si legatum ei offeratur per fideicommissarium: quia quodammodo videretur heres cogi adire contra voluntatem tacitam defuncti. qui defunctus legando heredi si non adiisset hereditatem, tacite posuit in ipsius heredis voluntate vtrum adiret, vel non adiret. sed quamvis ita posset dici disputando per aliquem, tamen contrarium est. nam quāuistestator in hoc casu alterum dederit heredi tacite. vt scilicet vel adiret & restitueret hereditatem, vel abstineret, & legatum acciperet, nos tamen præstatamus ei heredi vtrūque. s. vt adeat hereditatem, & eam fideic. restituat: item & legatum habeat à fideicom. nam, vt dixi, respōsum est à sapientibus non esse cogendum adire eum, nisi legato ei præstito per fideicommissarium qui petit eum cogi adire. & hoc credo quod velit dicere hæc lex, licet non multum aperte. Viuianus.

f Permitti. aliás remitti: aliás permitti, id est concedi.

g Obligatio. civilis, quasi solutione: vt. s.de lib. lega.l. si id quod. de naturali an tollatur, dic vt statim dices.

h Naturali. & ciuili, quod videtur. J. de reg. iur. l. cum principalis.

Sine

post mortem suam rogatus hereditatem restituere, res hereditarias distrahere non cogatur^a heres: ^b fortium quæ de pretiis earū redigi potuerunt, vñræ propter vñl medij temporis perceptæ non videbuntur. Denique nec periculum mancipiorum, aut vñbanorum prædiorū præstare cogitur. sed nihilo minus vñs & causis eorum^c quadrante quoque deminuit.

Rogatus restituere quod ex hereditate superfuerit, non tenetur ad fructus nec ad luendas res bona fide pignoratas. Bart.

Quod ex hereditate superfuerit, cum moreretur restituere rogatus, fructus superfluos restituere non videtur rogatus: cū ea verba deminutionem quidem hereditatis admittunt, fructuū autem additamentum non recipient. ^d Heres eius qui bonoruū superfluuū

post mortem suam restituere fuerat rogatus, pignori res hereditarias datas, si non in fraudem id factum sit, liberare non cogitur.^e

Additio qua fit coacte, naturalem obligationem nōoperimit. Itē dominii rei pignoratae quod peruenit ad creditorem irreuocabiliter, non perimit hypothecariā. B.

LIX. PAVLVS libro quarto
Questionum.

D Ebitor sub pignore credito rem heredem instituit, eumque rogauit restituere hereditatē filiæ suæ, id est testatoris. cum nollet adire vt suspectam, coactus ius su prætoris adiuit, & restituit. cum emptorem pignoris non inueniret, desiderabat permitti^f sibi iure dominij id possidere. Respondi: Aditione quidem hereditatis confusa obligatio^g est: videamus autem, ne & pignus liberatum sit, sublata naturali^h obli-

a Sive possidet. scilicet creditor.

b Neque pignericia. hac falsa ratione quæ sequitur. si autem dices quod esset recta ratio. non posset loqui in personali. puta ex mutuo: quia illa est extinta. nec de pignericia: quia non esset ratio quod ideo non competit fideicommissum. id est ratio econtra. scilicet quod competit: vt supra eod. l. ita tamen. §. actiones.

c Quasi minus. ideo q[uod] nō est pignus restitutū.

d Petetur. actione ex testamento.

e Quod eueniret. scilicet quod posset agi actio ex testamento.

f Intercessisset. hic autem intercessit. & adhuc durat: & hoc subiicit. possidet enim &c.

g Seruiana. id est hypothecaria: vt instit. de act. §. item Seruiana.

h Non esse solutam pecuniam. & ideo videtur ad huc pignus durare: vt. §. de pign. l. grege. §. etiam & §. sequen.

i Actio. personalis & principalis.

k Exceptionem. scilicet temporis. vt. C. de lui. p. l. ij. sic & j. de excep. rei iudi. l. penul. §. Latinus. Sed arg. contra. j. de regu. iur. l. cum principali. Sed ibi plerumq[ue] dicit propter h[oc] casum. Item argu. contra. C. de vsu. l. eos. Sed ibi de alio accessorio & odio suo ut usurarum dicit.

l Et solutum. à fideicommissario ipsi heredi.

m Non repetitur. vt in debitum.

n Naturalis. dicunt quidam principalis & personalis: cui naturali fideiussor accedit: vt. §. de pign. l. res hypo. alias si vtraque. scilicet ciuilis & naturalis extinta esset. non posset pignus manere: vt. j. de reg. iur. l. cum principalis. & secundum hoc remanet naturalis propter pignus. scilicet vt habeat pignus cui adh[er]eat. Sed his ob. §. ea. l. vbi dicit. naturali obligatione sublata. & quod dicitur. §. de lib. lega. l. si id quod. vbi talis confusio habetur loco solutionis. Alij dicunt ciuilem naturalem ipso iure tolli. s. personalem: sed pignus remanet naturaliter obligatu: & est speciale. & hoc ex illo verbo. plerumque. quod est in dicta regula iuris. cum principalis. habet enim hypothecaria suas cōditiones &c. vt. §. de pign. l. grege. §. etiā. & §. seq. cum enim ex pacto oritur obligatio pignoris. vt. §. de pactis. l. si tibi. §. de pignore. & in pacto vertatur ius naturale: vt. §. de pactis. l. si vnu. §. pact. ergo est ibi naturalis obligatio quæ hic durat. Tertij dicunt q[uod] personalis & pignericia tolluntur ipso iure. sed hypothecaria resuscitatur utilis. ne creditor in damno moretur: vt. & alias. §. si ex noxali causa aga. l. ij. in fine. sed quancumque teneas. inuenies fieri contra iuris rigorem. Accursius.

o Vel soluta pecunia esset. sic. §. eo. l. apud. in princ. & l. ita tamen. §. si perceptis. & j. e. l. facta. §. si in danda.

p Nam. non cogitur adire vbi timet damnum nisi prouideatur suo damno. nam etiam in lucro est idem vt non cogatur adire nisi prouideatur ei ne lucrum perdat.

q Ast. alias agit. alias contendit. & alias absit. id est absentat se ne cogatur adire. vt non perdat lucrum.

r Accepit. id est relictum est.

s Potuit dici. causa disputandi. sed male. vt ni si dicit.

t Non cogendum. si legatum ei auferatur.

u Contra voluntatem. tacitam. Sed quid si expresse dixit. si voles heres esto? Respon. adhuc cogitur: quia frusta dicuntur haec verba in extraneo. licet in necessario conditionem faciant: vt. §. de condit. insti. l. verba.

x Heredi. sub hac conditione &c.

y Additionem. scilicet tacite.

ff. Infort.

z Alterutrum deberit. scilicet tacite. scilicet vt vel adire & restituere. vel abstineret. & legatum acciperet.

a Vtrumque. scilicet vt audeat & restituat. item & legatum habeat. Et sic not. quod impune fit contra voluntatem defuncti. sic. C. de his quibus vt indign. l. non opottet. &. C. de insti. & substitut. l. reprehendenda. Accur.

Ea quæ dotem.] C A-

s v s. Titia cum nubret Scio. dedit ei cētum in dotem. & in ipsa datione dotis paēta fuit cum marito vt mortua se vxore in matrimonio. matri eius vxoris redderetur pars dotis prædictæ. pone dimidia. nec eo nomine stipulatio est interposita à matre vxoris. moriens deinde dicta vxor fecit sibi heredes matrem & maritum. & petiit à matre vt restitueret suam partem hereditatis Titio. procedente tempore iudex aditus fuit de hereditate diuidēda inter matrem & maritum prædictos: qui quidem iudex partē dictæ dotis. id est dimidiā prædictam quasi ex utili pacto prædicto interposito inter uxorem & maritū de restituenda parte dimidiā dotis matri vide Varro. vxoris. pro parte scilicet de ling. lat. coheredis matris. & lib. s.

recte sic.

pro parte dicti mariti adiudicauerat: quamuis male adiudicauerit: q[uod] ex filiæ pacto non debet dari matri utilis actio vel directa. nunc querebat. an dicta portio matri adiudicata sit

præstanta per matrem Titio ex causa fideicommissum. Et dicitur q[uod] non: quia non quasi heres. sed quasi mater accepit mater à iudice dictam partem ex dicto pacto inutili: nec occasione hereditatis eā habuit mater. sed ex pacto prædicto. & per errorem dicti iudicis. credo tamen quod pars matris dictæ dotis quam ipsa capit iure hereditario. sit per eam dicto Titio fideicommissario restituenda. Sed ludendo extra ea quæ hic notaui. quæ fuit pars mari- ti coheridis quæ fuit adiudicata matri ex dicto inutili pacto? Et videtur forte ita facienda ratio: Dos fuit centum. vt dixi. & dimidiā. id est quinquaginta debebat habere mater ex dicto pacto si voluisse. mortua ergo testatrix filia mater habuit quinquaginta de doce iure hereditario. & maritus alia quinquaginta iure hereditario. ex pacto autem si valuisse. habuisse mater à se. xxv. & tū alia. xxv. à marito coherede in iudicio familiæ erciscundæ. & ita habuisse mater septuagintaquinque de iure hereditario si valuisse pactum. & maritus sola vigintiquinque. & ita etiam hic habuit per errorem iudicis qui credidit valere pactum. illa ergo. xxv. quæ habuit mater à marito coherede per errorem iudicis. non restituet Titio fideicommissario. vt dictum est: sed illud quod capit iure hereditario ex doce. restituet dicto Titio: vt & §. dixi. & ita credo quod intelligatur hic. §. salua tamen semper meliori sententia. Viuianus.

b Diuidenda. iudicio familiæ ercisc. inter matrem & maritum. quod fieri potest antequam mater restituat.

c Pro parte. coheridis quæ isti est adiudicata. nam de sua parte cōstat quod venit in restituzione fideicommissi. quia illam capit iure hereditario.

d Adiudicauerat. & male: quia ex pacto filiæ matri actio non datur utilis vel directa: vt hic. & supra de pactis dot. l. inter. §. filia. si cut nec cuiilibet alij per alterum. nisi in casibus: vt institut. de inutili. stipu. §. si quis alij. Sed arg. contra supra sol. matri. l. Gaio. in fin. vbi neptis agit ex pacto aui materni. Sed ibi fauor matrimonij & dotis. qui non est hic. Item & sine pacto erat habitura neptis actionem. mater non.

a Hereditatis. Not. de tanquam & quasi, vt & supra de adop. l.si pater. §. qui duos.

b Errore. errauit ergo iudex cum pactum non valuit, vt dixi: & sic ex sua astutia habet mater. sic supra de here. vend. l. vendor ex. & supra ad leg. Falcid. l. iij. Sed nunquid coheres indebitum à matre repetit? Respō. nō, propter auctoritatem rei iudic. vt supra manda. l. si fideiussor. §. in omnib. nisi aliquid falso sc̄iter mater allegauit: vt supra de iudic. l. si pr̄tor. §. Marcellus.

P Atronus.] **C A S V S.**

Stichus libertus Seij instituit sibi heredē dictum suū patronum ex portione debita ipsi patrone, puta dimidia bonorum liberti olim, vel tertia hodie: & Gaium instituit sibi in supfluo, & rogauit eundem patronū vt restitueret Titio ponamus sextā partem dictæ dimidiæ vel tertiae in qua eum instituit: & decessit dictus liberus: & postea dictus patronus restituit dicto Titio fideicō. dicta sextam patrem. certè nō transiunt ex Trebelliano actiones in dictum Titium, quoniam non fuit debitū Titio quod restituit patronus dicto Titio: cum iure debetur patrono illud in quo libertus eum instituit, etiam si eum nō instituisset. & ideo si per errore facti facit siue restituit patronus Titio dictam sextam, etiam repeteretur per eundem patronum. & hanc credo esse intentionem huius legis. Viuianus.

c Patronus ex debita olim dimidia, hodie tertia: vt not. §. eo. l. ita tam. §. si patronus.

d sextam partem. scilicet suæ partis vel institutionis.

e Actiones. scilicet cñm effectu, vere tamen transiunt, sed condicuntur, vt subiicit. & secundum hoc non est debitum, scilicet cum effectu. vere tamen est debitum ex voluntate defuncti. Alij dicunt ipso iure non transire, nec vlo modo debitum, per. l. infra. eo. l. facta. §. si quis maiorem. Sed ibi non fuit ex voluntate defuncti de maiori parte.

f Per errorem. l. fa. & t. secus si iuris: vt. C. ad leg. Falc. l. error. facit. §. e. l. h. eres cum. & §. de condic. indeb. l. si quis cum effectu.

P Aulus respondit.] **C A S V S.** Titius instituit sibi heredes Seium & Gaium, & postea dirigens sermonem ad Sempronium ita fuit locutus: Sempronio te non scripsi heredem, festinans per infirmitatem meam, quæ nimis me opprimebat tempore quo institui Seiu & Gaium. & respiciens versus dictos institutos ita dixit, Ideo ei Sempronio dari volo tantum quantū pro vncia hereditatis meæ competet. & decessit dictus Titius. Certè Paulus respōdit, his verbis Titij testatoris videri quidē magis quantitatē relictā quæ portionem hereditatis, id est vncia. sed quamvis ita videatur ex vi dictū verborum, tamen sic accipiendū est illud quod dixit dictus testator, vt videatur sensisse idem testator etiā de vncia restituentia dicto Sempronio. & ita habebit vnciam ex causa fideicōmissi, & non illam quantitatē tantum quantum valeret vncia: quia ita præsumitur testatorem sensisse, licet verba eius aliud portarent. & hanc credo esse intentionem huius legis, salua tamen meliori sententia, licet alia super litera not. Viuianus.

g Sempronio, vocatiui casus. Accursius.

h Ei. scilicet Sempronio. & sic mutat personas. & dic, dari volo à meo herede, puta Titio. Accursius.

i De vncia. id est de quantitate quam vncia continet: vt non contradicat sibiipſi, & sic non habet locum Trebell. vt supra eo. l. cogi. §. & generaliter. secundum Azo. Alij dicunt habere locum Trebell. & exponunt magis quantitatē, id est vnciam per fideicom-

missum, quæ portionem hereditatis: scilicet iure institutionis. & hoc est quod subiicit, sed sic accipiēdum &c. & pro hoc quod per obliquum sit relicturn, facit. §. dari volo &c. Alij dicunt quod finis, sed sic &c. corrigit quod dixerat, videri magis &c. & sic habeat locum Trebel, Accursius.

k Re situenda. scilicet Sempronio.

A S V S. Titius ha-

bens filiā & filium de-
dit dotem pro filia ma-
rito filiæ, & postea fecit
testamentum, & insti-
tuit sibi eam heredē cū
fratre pone, & petiit ab
ea vt si ipsa moreretur
superstitibus liberis, re-
stitueret fratri partem

* quod.

l xii. Sc̄a v o l a libro

quarto Responorum.

A Filia petiit, vt si liberis su-

perstitibus moreretur, par-
tem eius, quæ * ad eam ex bonis
patris peruenisset: **m** quod si sine
liberis, vniuersum fratri restitu-
ret. Quæritur, defuncta ea in ma-
trimonio, superstite filia, an he-
res eius cum parte hereditatis,
eius quoque quod dotis nomine
datum **n** erat, partem restituere
debeat. Respondit, id quod in
dotem fuisse, non contineri in
partem hereditatis quæ restituē-
da est. sed & si ex promissione do-
tis aliquid debitū fuit, æris alieni
loco habendum.

o Si dilatio apponitur gratia fi-
deicommissi, cessante causa dila-
tionis cessat dilatio.

p Alumno certam pecuniam
legauit, **o** & eam recipi à Sem-
pronio **q** mandauit, **r** & certas
vñuras alumno præstari donec
ad vicensimum annum peruen-
erit: deinde alumni fidei commi-
sit, vt si sine liberis decederet,
partem restitueret Sempronio,
partem Septitiæ. Quæsum est,
defuncto alumno intra annum

est si dictus Titius pater non soluit adhuc totam dotem marito dictæ suæ filiæ. nam illud quod restabat soluendum, est haben-
dum loco æris alieni à patre debiti, & sic videtur abesse, & sic non
venit in dictam restitutionem fratri faciendam in totum vel in
partem. & hoc credo quod velit dicere hæc lex usque ad. §. alum-
no. Viuianus.

s Petiit. testator. Accursius.

t Peruenisset. subaudi, restitueret fratri.

u Datum. à patre, & sic profectum. Sed quid si ipsam filia de
his bonis se dotauit? Respō. idem: vt. §. e. l. mulier. §. cum propone-
retur. Sed quid si suam filiam? Respon. non idem: quia non est of-
ficium matris dotare filiam: vt. C. de iur. do. l. mulier. sed patris: vt.
C. de do. promis. l. fi. & J. de col. bo. l. filium. Accursius.

Matris non
est officium
filiam do-
tare.

v Aeris alieni. à patre debiti. & sic videtur abesse: vt. §. de nego. gest.
l. si quis man. Arg. contra. §. de pec. l. sed & si damnum. §. fi. & facit.
§. ad legem Falcidiam. l. pater. in princ.

w Alumno certam.] **C A S V S.** Titius testator legauit. c. cuidam
suo alumno: & mandauit eam pecuniam recipi à Sempronio, id
est quod Sempronius reciperet eam ab heredibus, & cæteras vñ-
uras alumno præstari per dictum Sempronium mandauit, donec
ad vicesimum annum perueniret alumnus. postea commisit fidei
alumni si sine liberis decederet idem alumnus, partem de dicta pe-
cunia restitueret Sempronio prædicto, & partem cuidam mulieri
nomine Septitiæ. & postea decessit dictus testator, & postea dictus
alumnus decessit intra vicesimum annum. Quæsum est, an
dicti substituti, id est Sempronius & Septitia possint statim petere
fideicommissum prædictum, an vero debeant sustinere in id
tempus quo alumnus impleret vicesimum annum si viueret? Et
respon. posse statim petere dictos substitutos dictum fideicommissum. Viuianus.

x Legauit. scilicet pure, sed solutio fuit dilata gratia alumnī.

y A sempronio. & sic est minister Sempronius, sicq; petitionē non
habet si nullum emolumentū sit habiturus: alioquin dabo ei peti-
tionem: vt. J. e. l. Lucius. §. Mævia. & ibi not. H.

z Mandauit. Sépronius ut accipiat ab herede, & det vñuras alū no.

aa Defuncto. scilicet sine liberis.

Posint.

a) Posint. scilicet statim.

b) Posse. scilicet statim petere substitutos. nam voluit eos testator admitti quandocumq; decederet alumnus, siue ante. xx. siue post, licet alumnū voluit habere sortem ante vicesimum annum. & adde quod not. s. eo.l. Seius Saturninus.

F A C T A.] C A S V S. In-

stitui mihi heredem Titium, & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & deceſſi. & Titius restituit hereditatem meam Seio ponamus solo verbo. nam potest fieri restitutio re, vel verbo: vt supra eod.l. restituta. in princi. certe facta in dictum Seium restitutio-ne, statim omnes res hereditariae fiunt in bonis eiusdem Seij cui restituta est hereditas, quāuis dictus Seius nondū fuerit nactus possessionem earum rerū. Viuianus.

c) Facta. demum sub. vt j.eo.l. si eius. §. si quis.

d) Restitutione. etiā verbo. nam fit verbo, vel etiam re: vt. s.eod.l. restituta. in prin.

e) In bonis. vt actionem & excep. habeat: vt. j.de acquir. re. do. l. rem in bonis. habet ergo post restitutio-ne fideicom. peti. her. fideicom. Item rei vind. si defunctus erat dominus: vt. s. de fideicom. here. peti. l.j. & si non erat dominus, habet Publicianam: vt. s. de Pub.l. cū sponsus. §. j.

f) Possessionem. acquiritur ergo hic dominū a fine possessione, vt in hereditate: vt. j. de acquiren. possel. l. cum heredes. & alias vt not. s. de rei vind. l. si ager. Sed videtur quod hodie etiam ante restitutio-ne quāratur dominium: vt. C. cōmunia de lega.l. fina. §. sin autem. Sed dic vt not. s. eo.l. Marcellus. §. res.

si quis hereditatem.] C A S V S. Institui mihi heredem Titium, & rogaui eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & deceſſi. Seius autem fideicom. stipulatus est à Titio herede reddi sibi hereditatem, quia de stipulatione facienda fuerunt in concordia: & egit contra eum ex stipulatione, & ipse restituit ei hereditatem. nunquid in dictum Seium fideicom. transferunt hereditariae actiones? Et videtur quod non: quia non erat facta restitutio officio iudicis per quod officium consueuerunt fieri restitutio-ne: vt dixi. s. eo. si cui purē. §. j. sed erat facta vi actionis. Dicitur tamen hic quod nihil minus transferunt actiones in dictum fideicom. Sed quid si dictus heres non restituat ei hereditatem ex vi dictae actionis, & propter hoc fuerit ei condēnatus heres in estimationem hereditatis? Certe remanent actiones hereditariae apud heredē qui condemnatus est. fideicomis. autem qui est actor, cōsequitur ab herede quantitatē siue prædictā estimationē hereditatis. Viuianus.

g) si is. scilicet fideicommissarius. Accursius.

h) Transferri. contra videbatur, quia non erat facta officio iudicis sicut consuevit, sed iure actionis. sed non nocet: quia stipulatio succedit in locum officij, & sic est eiusdem natura: vt infra, vt leg. no.ca.l.j. §. si quis sub. &. s. si quis cau. l. si eum. §. qui iniuriarū non enim refert quid qualiter fiat, dummodo fiat: vt. j. de verbo. obli. l. cum seruus.

i) Actor. id est fideicommissarius.

k) Quantitatē. quā facit emptionem: vt. j. pro empto. l. litis. &. s. de rei vin. l. eius. Accursius.

si heres scriptus.] C A S V S. Titius instituit sibi heredem Gaium, & rogauit eum quod restitueret hereditatem Seio, & deceſſit dictus Titius testator, & Gaius heres scriptus à Titio restituit hereditatem dicto Seio fideicomissa. postea autem venit Sempronius ff. Infort.

legitimus ponamus heres dicti Titij, & mouit cōtrouersiam dictae hereditatis dicto heredi, & vicit eum, aut item cessit siue refutauit dictus heres, quod pro eodem pono. certe actiones per restitutio-nem semel translatae in fideicom. prædictum constat apud sapientes durate penes dictum fideicomis. Viuianus.

l) victus fit. puta à legitimo herede. Sed quo modo hoc, cum nec do-lo vel culpa possidere desiit: vt. s. ti. j. l. hæc autem. §. fina: Respon. non opposuit: vel si oppo-suit, non fuit auditus, & sic non nocet fideicomis. vt. s. de euic. l. si per imprudentiam, vel fuit in culpa quod restituit res sciens se conuenient-dum: vt. s. de rei vin. l. si culpa, vel sponte iudi-ciu suscepit, vel sic fuit de facto. Accursius.

m) Durare. hic est con-tra. s. eo. l. si patroni. §. si. sed ibi fuit lis contest. ante restitutio-ne: hic post. Alij dicunt quod ibi de actione quā datur fideicom. cōtra heredem, hic econtra de iis quā contra eū. quod non placet: imò de vtris que hic & ibi dicit. Item sunt argu. contra. C. de euic. l. empti. &. s. de here. ven. l. emptori. Sed ibi proficit emptori ius quēsum authori, hic nō nocet quod ami-sit. & facit. s. de pacl. l. si tibi. §. cū prætor. Accur.

si quis.] C A S V S. Institui mihi heredem Titium, & rogaui eū quod restitueret Seio tertiam partem pone hereditatis meæ, & deceſſi. & dictus Titius restituit Si quis maiorem partem resti-tuerit quā rogatus est: in eā par-tē quā excedit, non trans-feruntur actiones. Sed cū præcepta aliqua re aut summa roga-tus sit heres restituere, & omissa retentione totam hereditatem restituerit: recte dicitur trans-ferri actiones. o

Quod pendente dilatione per hereditariū seruum acquiritur, in restitutio-ne non venit: sicut nec alij fructus iudicio testatoris percepti. h. d. Bartolus.

Si heres ante restitutam hereditatem seruum hereditariū heredem ab aliquo institutum iusserit adire hereditatem, negat Iulianus debere hanc hereditatem restitui, p. quia de ea rogatus non esset. & hoc est fatendum. q

D Seio dimidiā pone. circa meam partem quā excedit præceptum siue rogamen mei testatoris, non transferuntur actiones in dictum Seium. secus autem esset si rogassem Titium prædictum restituere hereditatem dicto Seio percepta re aliqua, aut summa: quia si o-missa retentione dicta rei vel summā totam hereditatem restitue-rit ei, bene in eum transferuntur actiones. nam & si apud se retinuisset heres illam rem vel summā, non remanerent apud eum hereditariae actiones. nam actiones non sequuntur possessores singu-lariū rerū: vt. s. eo. l. j. §. si heres. Viuianus.

n) Actiones. ipso iure, sicut cum ante diem & conditionem fit resti-tutio: vt. s. eo. l. sed & si ante. nec enim adeſt defuncti voluntas. alias secus: quia transeunt, licet siue effectu: vt. s. eo. l. patronus.

o) Actiones. quia actiones non sequuntur possessores singularium rerū: vt. s. eo. l. j. §. si heres. & quia si retinuisset illam rem heres vel summā, idem esset. & facit. s. eo. l. qui totam. Sed an quod indebi-te dedit, repetit? Respon. si errauit in facto, sic. si in iure, non? vt. s. eo. l. heres cum. &. C. ad legem Falci. l. error.

si heres.] C A S V S. Sempronius instituit sibi heredē Titium, & rogauit eū vt restitueret hereditatē suam Gaio ponamus, & deceſſit dictus Sépronijs. ante autē restitutā hereditatē seruum hereditariū heredē instituit Seius, & dictus heres eum seruum hereditariū he-redem à Seio institutū iussit hereditatē adire. nunquid hāc hereditatem Seij debet Titius heres restituere Gaio? Et dicit Iulianus q; non: quia de ea restituēda nō fuit rogatus. Sed quid si dict⁹ Titius heres institutus à Sépronijs. rogauit sit à dicto Sépronijs restituere hereditatē dicto Gaio cū incremento? certe cogitur dictus Titius restituere dicto Gaio etiam eam hereditatem in qua seruus prædi-cus hereditarius fuit institutus à Seio. & hoc est verū nisi euiden-tissimis rationibus fuerit approbatū ab herede dictum seruum es-se institutum heredem contemplatione sui heredi. Viuianus.

p) Restitui. quod verum est. Accursius.

q) Fatendum. nisi heres fuerit in mora: vt. s. eod. l. ita tamen. §. j.

GGG ivij

b) Nota ex ista glof. hic indebitū per errorē solu-tum repeti. failit in solu-to vel legato ex pia causa. nā tunc non repeterit. vi de per gl. & Bar. in. l. cū is. §. si mu-lier. s. de cō-dict. indebi.

a sui heredi.

b Institutum. quod præsumo si dixit seruum Titij qui est heres: vt C.de iure delibe.l.cum aliquis.& de contrahen. stipu.l. optimam. & facit. s.de vulg. substi.l.sed & si plures. s.in arrogato.&c. s. de vſu fru.l.sed & si quid donetur. & quod ibi not.

Rescripto diui.] C A-

s V S Gaius instituit sibi heredem Seium cum haberet in bonis .cccc. pone, & rogauit eū vt restitueret hereditatem suam Titio acceptis ab eodem Titio. c. & decessit dictus Gaius testator. postea Titius fideicommissarius. stetit per magnum tempus q non soluit dicto Seio heredi dicta. c.nunquid cū posse ei ea soluit, tenetur ei dare vſuras medij tēporis? Et dicitur quod non: quia quanto tardius dictus fideicō. pecuniam dat heredi, tanto tardius ad fideicom. peruenit, & medij tēporis fructus perdit, & heres eos lucrat. vnde si ante datam dictam pecuniam tenuerit aliquo casu hereditatē dictus fideicōm. oportet eum heredi restituere fructus quos percepit. & idem esset per omnia si ita dixisset dictus testator heredi suo, Rogo te heredem quod si Titius tibi c.dederit, restitua ei

Requirēdum tamen & illud est, num cum incremento restituere heres rogatus sit hereditatem. si enim hoc fuerit subsecutum, etiā eam hereditatem restituere cogitur: nisi euidentissimis probationibus fuerit ab herede adprobatum, contemplatione sui seruū esse heredem institutum. b

Licet fideicommissarius pecuniam quam debet dare, tardius soluat, ad vſuras nō tenetur: quia nec fructus recuperat. Bartol.

Rescripto diui Antonini significatur, vt si quis accepta à Titio pecunia quæ quartā hereditatis cōtinet, rogat⁹ sit ei restituere hereditatem: licet tardius detur pecunia, sine vſuris eam dari debeat: quia quanto tardius quisque pecuniam dat, tanto tardius ad fideicōmissum peruenit, & medij tēporis fructus perdit. c quā obrem si ante datam pecuniam tenuerit d hereditatem, fructus quos percepit, restituere heredi eum oportere. Idem iuris est & si

hereditatem meam. nam licet tardius & hic detur pecunia per Titium heredi, sine vſuris tamen eam ei dare debet. & si ante datam pecuniam tenuerit hereditatem idem Titius, fructus quos percepit, restituere eum heredi oportet. & hoc credo quod intendat hic. s. Viuianus.

c Perdit. nam heres lucrat, cum negligentia perentis percipiat: vt. s.eod.l.mulier. s.si heres. & ad hoc. C.de act.emp.l.curabit. Est & alia ratio quare non dat vſuras, quia non est fideicommissarius in mora dandi pecuniam, cum non sit obligatus: vt. s. si quis omis.caū.testa.l.si quis sub conditione. & j.de reg.iur.l. nulla mora. Accursius.

d Tenuerit fideicōmissum aliquo casu, vel heres restituit ante datā pecuniam ignorans debere dari. & ita videtur plus debito restituis fe, & sic indebitos fructus repetit: vt. s.e.l.heres cum.H.

si sub conditione.] C A S V S Sempronius instituit sibi heredem Seium sub conditione non turpi neque difficil. puta: si ascenderet Capitolium, & rogauit eundem Seium quod restitueret hereditatem Gaio. & decessit dictus Sempronius testator. dictus autē Seius heres dicit sibi suspectam esse hereditatem, & non vult eam adire, nec dicto Gaio restituere. certè iubendus est per prætorem parere cōditioni prædictæ, & adire heredit. & ita eam restituere Gaio. Si verò instituisset heredem dictum Seium sub conditione turpi aut difficulti, non debet cogi idem institutus eam explere gratia alterius, id est gratia fideicommissarij Gaj. Sed viſum est, sapientibus eam conditionem remitti eidem heredi vt non teneatur eam implere, & ita non restituere hereditatem fideicommissario. & est ratio de rigore iuris in litera. quia absurdum est plus tribui à prætore ei Gaio fideicommissar. qui fideicommissum petit, quā Sempronius testator voluit. vtique autem testator neque Seium scriptum heredem ad hereditatem vocavit, neque per hūc heredem illi fideicom. voluit restitui hereditatem, nisi explerta sit dicta cōditione turpis vel difficultis. De æquitate tamē prætoris aliud est: quia habetur pro impleta sufficit enim hoc casu edictum prætoris quod huiusmodi conditiones turpes remittit. & haec tenus iubendus est heres à prætore vt constituat prætoris actionibus ut eum heredem. q.d. prætor cogit eum hoc casu dicere & protestari quod velit vti actionibus prætoris, id est hereditarii. ac si dicat, quantum in se herede est, dicat quod velit esse heres, & tanquam impleta conditione prædicta turpi vel difficulti restituar hereditatem fideicommiss. aut petat idem heres bonorum possessi.

secundum tabulas: vt sic sit heres de iure prætorio ante impletam condicōnem, cum de iure ciuili esse non possit, vt nactus actiones hereditarias tunc, id est facta protestatio ne per heredē, vel petita bonorum posses. secundum tabulas, transferat eas in fideicommissarium ex senatusconsul. Trebell. restituta scilicet hereditate fideicommiss. Sed quid si cōditio est adscripta dicto heredi in danda pecunia certa. Titio ponam? Certè debet is Gai⁹ fideicommiss. qui poscit siue petit fideicommiss. hereditatis, offerre dictam pecuniam ei Seio heredi instituto: vt ipse heres possit adire & restituere eidem fideicō. hereditatem completa conditione à se Seio herede, id est data à se herede dicta pecunia dicto Titio. Si verò dixit dictus Sempronius te- * impendi- mentum ali quod.al. im- pedimentum aliud.

Si sub conditione heres institutus sit, qui suspectam sibi hereditatē esse dicit: si neq; difficultatē neque turpitudinē villam habet conditio, nec impendium e aliiquid: * iubendus f est parere cōditioni, & adire, & ita restituere. Si verò turpis aut difficultis sit cōditio, apertè iniquum est cogi eum explere eam alterius gratia: sed & remitti g eam ab initio vi- sum est. Plus enim h tribui à prætore ei qui fideicommissum petit, quā testator voluit, absurdum est. Vtique autem testator, nisi explerta sit conditio, neque scriptum heredem ad hereditatem vocavit, neque per hunc illi voluit restitui hereditatem. Si

dem portare nomē suum, habebat famosum vel turpe nomen: nō exigit nec vult prætor hanc conditionem impleri per herebem, id est vt heres teneatur ferre dictum testatoris nomen famosum vel turpe. & si ipsum famosum vel turpe recuset heres ferre, remittenda est ei heredi conditio dicti nominis ferendi, & sunt ei dandæ de æquitate prætoris utiles hereditariae actiones ac si impleuisse cōditionem: vt & supra dixi. aut bonorum possessi. secundum tabul. danda est ei heredi: vt sic sit heres de iure prætorio ante impletam conditionem, cum de iure ciuili esse non possit: vt nactus actiones hereditarias per dictam æquitatē prætoris habentis conditionem pro impleta vel per bonorum possessi. secundum tabul. transferat eas ex senatusconsulto Trebelliano in fideicommissarium. & hanc credo esse intentionem huius. s.vſque ad. s. si cum suspecta. Viuianus.

e Impedimentum. vt si ascenderis Capitolium, sis heres. Et distingue aut conditio est in dando, & tunc dic vt. j.proxi. s. si dandæ. aut in faciendo: & tunc aut possibilis & honesta, vt honestum nomen testatoris sibi imponere: & tunc cogitare implere: vt hic, & infra proxi. s. ibi, si vero nominis ferendi &c. aut est difficultis vel turpis, & tunc obtinet infra proxi. s. si vero turpis &c. & j. proxi. s. ibi, nec enim in famosis.

f Iubendus. sic. s.eo.l.si cui. s. fi. Et arg. s. de cu. bo. dan. l. j. & ante eā impleta non potest restitutio fieri: vt. s. eo.l. ita tamen. s. à patre. eo saluo quod not. s. eo.l.apud. s. Antistia. Accursius.

g Remitti. vt non impleatur. sic. j. tit. j. l. v. s. j. & j. proxi. s. quod si conditio. & s. de condi. & demon. l. obtinuit. Accur.

h plus enim. hic vſque in fin. s. potest loqui tribus modis. Primo vt dicat de conditione honesta & facilis. & sic non ad proximum, sed ad principium. s. referatur: quasi dicat, bene est iubendus parere conditioni. plus enim &c. Alij dicunt loqui de difficulti non turpi: vt vbi est difficultis, remittatur quo ad commodum heredis, & non quo ad commodum fideicommiss. hoc modo: bene dico non cogi implere difficultem: subaudi, nec restituere. plus enim &c. sed in turpi est secus, vt remittatur etiam quo ad commodum fideicommissarij: vt. j. proxi. s. ibi, quod si conditio &c. Tu dic loqui de turpi & de difficulti, vt remittatur: & ita non poterit adire, vt pote conditione non impleta quam testator adimpleri voluit, licet turpem, & sic nō restituere. nam fieret plus quam testator voluit si cogeretur adire & restituere conditione non impleta, & hoc de rigore, vt hic: sed de æquitate prætoris habetur pro impleta: & sic vel